
 
A
S
S
I
N
A
D
O
 
E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E
 
P
E
L
O
 
U
S
U
Á
R
I
O
:
 
T
h
a
í
s
 
C
a
m
p
o
s
 
I
k
e
t
a
n
i
 
(
L
e
i
 
1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
 

 
E
M
 
0
5
/
0
3
/
2
0
2
1
 
0
9
:
2
1
 
(
H
o
r
a
 
L
o
c
a
l
)
 
-
 
A
u
t
.
 
A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:
 
A
B
4
0
D
6
8
8
7
5
E
D
6
0
4
7
.
3
9
D
A
3
5
3
2
B
A
F
E
1
2
9
9
.
5
B
6
7
B
B
5
B
B
F
2
2
2
2
C
4
.
A
B
C
1
C
2
4
A
9
3
2
E
5
5
E
5
 

 Nº do Protocolo: 2021/90145  Anexo/Sequencial: 23 
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: 8460F09.E0FD.2A1.6A8A30697C0C3E3E36 



 
A
S
S
I
N
A
D
O
 
E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E
 
P
E
L
O
 
U
S
U
Á
R
I
O
:
 
T
h
a
í
s
 
C
a
m
p
o
s
 
I
k
e
t
a
n
i
 
(
L
e
i
 
1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
 

 
E
M
 
0
5
/
0
3
/
2
0
2
1
 
0
9
:
2
1
 
(
H
o
r
a
 
L
o
c
a
l
)
 
-
 
A
u
t
.
 
A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:
 
A
B
4
0
D
6
8
8
7
5
E
D
6
0
4
7
.
3
9
D
A
3
5
3
2
B
A
F
E
1
2
9
9
.
5
B
6
7
B
B
5
B
B
F
2
2
2
2
C
4
.
A
B
C
1
C
2
4
A
9
3
2
E
5
5
E
5
 

 Nº do Protocolo: 2021/90145  Anexo/Sequencial: 23 
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: 8460F09.E0FD.2A1.6A8A30697C0C3E3E36 



 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.509 41Sexta-feira, 05 DE MARÇO DE 2021

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
N. 021/2020 (REF. PROC.2021/90145)

DAS PARTES:
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMATOLOGIA E HEMOTERAPIA 
DO PARÁ – HEMOPA
CONTRATADO: SENSORWEB SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMA-
ÇÃO S/A, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº 
10.769.033/0001-54,  com sede na Rua Enoé Schutel, 152 – Trindade – 
Florianopolis/SC, neste ato representada por seu representante legal Dou-
glas Pesavento, portador da Cédula de Identidade nº. 3436722 SSP/SC, 
CPF/MF sob o nº.025.841.869-93, doravante denominada CONTRATADA
OBJETO: O presente termo aditivo tem por objeto o aditamento do con-
trato 021/2020, nos termos da lei federal 8.666/93 quanto à prorrogação 
de seu prazo de vigência, pelo período de 12 (doze) meses, ou seja, de, 
20/03/2021 a 20/03/2022.
VALOR: O valor global do contrato para este Termo Aditivo é de R$ 
40.391,92 (quarenta mil trezentos e noventa e um reais e noventa e dois 
centavos).
FONTE DO RECURSO: As despesas resultantes da obrigação passiva (paga-
mento) dispostas no presente Termo Aditivo correndo à conta da Dotação 
Orçamentária anterior a seguir discriminada
Unidade orçamentária: 62201
Programa de Trabalho: 10122129783380000
Fonte de Recurso: 0269001022, 0261000000
Natureza de Despesa: 339039
DO FORO: Belém – Pará
DATA DE ASSINATURA DO TERMO: 10 de fevereiro  de 2021.
ASSINATURAS: ,
Paulo André Castelo Branco Bezerra-PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO HEMOPA- 
Contratante
Douglas Pesavento-SENSORWEB SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO S/A
Contratada
ORDENADOR DE DESPESA – Paulo André Castelo Branco Bezerra - CPF nº 
229.089.192-49

Protocolo: 633402

.

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO Nº 002/2021
PELO PRESENTE TERMO, PROMOVE-SE NESTA DATA E COM FUNDAMENTO 
NAS ORIENTAÇÕES CONTIDAS NA LEI FEDERAL Nº 8.666/93 E ALTERA-
ÇÕES POSTERIORES, O APOSTILAMENTO DO CONTRATO ADMINISTRATI-
VO Nº 100/2020 CELEBRADO ENTRE A FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTE-
RAPIA E HEMATOLOGIA DO PARÁ E J & C MESCHEDE LTDA, CNPJ sob o nº 
03.075.632/0001-02, PARA FAZER CONSTAR, COMO FISCAL DO CONTRA-
TO (CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA DO CONTRATO), A SERVIDORA MARINAL-
VA FERNANDES LAVOR – MATRÍCULA Nº 54183576.
Belém, 03 de março de 2021.
Paulo André Castelo Branco Bezerra
Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará

Protocolo: 633277

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 154 de 03 de Março  de  2021
O presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA, 
no uso de suas atribuições estatutárias.
Considerando a solicitação constante do Processo nº 114866/2021.
RESOLVE:  Conceder   diária(s)   ao(s)  abaixo  relacionado(s),  com  o  
objetivo  de  PARTICIPAR DA CAMPANHA EXTERNA DE CAPTAÇÃO DE CAN-
DIATOS A DOADORES DE SANGUE NO MUNICIPIO DE ANANIDEUA/PA nos 
dias 04 e 05/02/2021.
ROSICLEIDE TEODOSIO DE LIMA, CPF: 133521722-34, Assist. Social/GE-
CAD, MAT.: 5304431, 0,5 diaria, 04/02, LIANE CECILIA DE SOUZA RO-
CHA, CPF: 411245452-04, Ag. Admin./GECAD, MAT.: 5437580, 0,5 dia-
ria, 04/02, MARCIA CRISTINA VARANDA C. SANTOS, CPF: 644519172-04, 
Aux. Admin./GECAD, MAT.: 5941594, 0,5 diaria, 05/02 e VANESSA PIMEN-
TEL LOBATO, CPF: 795070502-72, assist. Social/GECAD, MAT.: 5888165, 
0,5 diaria, 05/02.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
- HEMOPA - Pará,    03 de  Março de   2021 .
PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA
PRESIDENTE

Protocolo: 633334
PORTARIA Nº 160 de 03 de Março  de  2021
O presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA, 
no uso de suas atribuições estatutárias.
Considerando a solicitação constante do Processo nº 226456/2021.
RESOLVE:  Conceder   diária(s)   ao(s)  abaixo  relacionado(s),  com  o  
objetivo  de  PARTICIPAR DA CAMPANHA EXTERNA DE CAPTAÇÃO DE CAN-
DIATOS A DOADORES DE SANGUE NO MUNICIPIO DE ANANIDEUA/PA nos 
dias 02 e 03/03/2021.
IVO LAMEIRA DO AMARAL, CPF: 236557802-06, Ag. Seg./COLOG, MAT.: 
70000301, 1,0 diaria.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
- HEMOPA - Pará,  03 de  Março de   2021 .
PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA
PRESIDENTE

Protocolo: 633310

PORTARIA Nº 149 de 03 de Março  de  2021
O presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA, 
no uso de suas atribuições estatutárias.
Considerando a solicitação constante do Processo nº 211097/2021.
RESOLVE:  Conceder   diária(s)   ao(s)  abaixo  relacionado(s),  com  o  
objetivo  de  PARTICIPAR DA CAMPANHA EXTERNA DE CAPTAÇÃO DE CAN-
DIATOS A DOADORES DE SANGUE NO MUNICIPIO DE ANANIDEUA/PA nos 
dias 02 e 03/03/2021.
JANETE DE FATIMA NASCIMENTO DE ARAUJO, CPF: 184269482-00, 
Assistente Social./ GECAD, MAT.: 5132312, 0,5 diaria,  02/03, IONA 
LIMA DA CUNHA, CPF: 332238822-00, Aux. Administartivo/ GECAD, 
MAT.: 57196163, 0,5 diaria,02/03, LILIAN LUCIA FREIRE BOUTH, CPF: 
689812602-49, Assist. Sociasl/GECAD, MAT.: 541956201, 0,5 diaria, 
03/03 e LIANE CECILIA DE SOUZA ROCHA, CPF: 411245452-04, Ag. Ad-
min./GECAD, MAT.: 5437580, 0,5 diaria, 03/03.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
- HEMOPA - Pará,    03 de  Março de   2021 .
 PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA
 PRESIDENTE

Protocolo: 633331

.

.

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL 
DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 108/2021
OBJETO: Aquisição eventual de insumos para assistência ventilatória para 
atendimento a pacientes suspeitos ou confi rmados do COVID 19: sistema 
fechado de aspiração traqueal destinado a todas as unidades assistenciais, 
UTIs e emergência cardiológica do Hospital de Clínicas Gaspar Vianna.  
VALOR: R$ 14.760,00 (QUATORZE MIL, SETECENTOS E SESSENTA REAIS)
DATA DE ASSINATURA: 03/03/2021
VIGÊNCIA: INÍCIO EM 03/03/2021 E TÉRMINO EM 02/06/2021
DISPENSA N º 23/2021
Orçamento: 2021
Funcional Programática: 10.302.1507.8288
Natureza da Despesa: 339030
Fonte do Recurso: 0103,0269,0261
Origem do Recurso: Estadual
Contratado
Nome: HOSPMED COMÉRCIO EIRELI - EPP
Endereço: RUA MATIAS BARBOSA, 76 – FLORESTA
BELO HORIZONTE-MG CEP: 31.015-160
Telefone 31-3063-1440
Ordenadora: IVETE GADELHA VAZ

Protocolo: 633418
PORTARIA N° 150, DE 03 DE MARÇO DE 2021
 A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo De-
creto de 19 de junho de 2020, publicado no DOE-PARÁ Nº 34.259 de 22 
de junho de 2020,
Considerando o disposto no Decreto n° 870, de 04 de outubro de 2013,
RESOLVE:
Designar a Servidora a Elza Claudia Fragoso Oliveira - 54184207/2 para 
acompanhar e fi scalizar o seguinte contrato:
CONTRATO Nº 108/2021 – HOSPMED COMÉRCIO EIRELI - EPP
OBJETO: Aquisição eventual de insumos para assistência ventilatória para 
atendimento a pacientes suspeitos ou confi rmados do COVID 19: sistema 
fechado de aspiração traqueal destinado a todas as unidades assistenciais, 
UTIs e emergência cardiológica do Hospital de Clínicas Gaspar Vianna.
VIGÊNCIA: Início em 03/03/2021 e término em 02/06/2021.
PROCESSO 2021/101417.
MODALIDADE: Dispensa de Licitação Nº 23/2021.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
 IVETE GADELHA VAZ
Diretora Presidente da FPEHCGV

Protocolo: 633421

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 109/FHCGV/2020
OBJETO: A presente licitação tem por objeto o Registro de Preços para 
aquisição eventual de insumos para HIGIENIZAÇÃO DAS MÃOS para aten-
der a necessidade da Fundação Hospital de Clínicas Gaspar Viana (FHCGV) 
e Centro de Hemodiálise Monteiro Leite (CHML).
EMPRESA(S) VENCEDORA(S):

 
A
S
S
I
N
A
D
O
 
E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E
 
P
E
L
O
 
U
S
U
Á
R
I
O
:
 
T
h
a
í
s
 
C
a
m
p
o
s
 
I
k
e
t
a
n
i
 
(
L
e
i
 
1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
 

 
E
M
 
0
5
/
0
3
/
2
0
2
1
 
0
9
:
2
1
 
(
H
o
r
a
 
L
o
c
a
l
)
 
-
 
A
u
t
.
 
A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:
 
3
3
7
D
6
A
D
D
7
D
F
3
F
3
8
2
.
0
E
C
2
D
0
4
9
3
3
9
3
F
3
0
E
.
C
1
9
2
9
1
2
E
8
4
8
8
8
F
D
4
.
B
6
A
7
5
2
8
A
0
3
5
0
2
8
F
D
 

 Nº do Protocolo: 2021/90145  Anexo/Sequencial: 24 
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: 0EF14E3.459E.534.C5B662AA57DC901A88 


